ibi Bar. in rub. de heredi. actio. C. Alexá. consi. xlviij. in sexta parte.  
Bal. in sua disputatione incipiente, accusatus de vi turbatiua. col.  
iiij. versi. sexto. sic Feli. in. c. cum dilecta. versiculo, demum ad or-  
natum. de rescript. Areti. in. c. qualiter. j. coll. iiij. de accusa. text. in  
§. si quis ita. institu. de inutili. stipula. Altera est exceptio præpo-  
sterationis de vna persona ad aliam, vt prius conueniatur debi-  
tor quam possessor bonorum. authen. hoc debtor. C. de pigno.  
Curtius in. l. bona fides. collat. ij. ff. depositi. de hoc dic ut supra  
proxima cellula dixi.

**64** Decimatertia diuisio. Quædam sunt rationabiles, & non frustratoria: aliaæ irritationabiles, & frustratoria seu friuolæ. Rationabiles sunt, quæ à iure sunt approbatæ: vt si iudex sit meus inimicus, & ego oppono exceptionē: vt.c. cum inter. de exceptio. vel aliaæ quæ vere cōpetunt per tex.in.l. si aliis. §. bellissime. cum sequen. ff. quod vi aut clam. Bar. in extrauagan. ad reprimendum. in ver. summatiæ. Cardin. Imol. & Geor. Natā. in cle. s̄epe. in ver. dilationes. de verbo. signifi. vel stabitur arbitrio iudicis, quando erunt rationabiles: vt tenet Barba. in cap. ex parte. in secundo. de offi. delega. numero. xvj. vide tex. in ca. ea quæ. c. lator. c. cum su- per. de re iudic. &c. c. super eo. quod metus causa. cap. iij. de eo qui mittitur in possess. c. fi. de sequest. possess. c. j. &c. c. conquerente. de restitutio. spoliato. c. cum olim. de dol. & contuma. &c. c. si consti- terit. & ca. ad petitionem. de accusa. c. studuisti. de offi. lega. ca. iij. de offi. ordina. c. notum. cum similibus. iij. q. j.

**65** Irrationabiles seu frustratoria sunt, quæ iudicium potius  
frustrantur & differunt, quam veritatem concernant: vt recusatio  
iudicis eo quia aduocatus alterius partis est familiaris illius.  
vel exceptio excommunicationis opponitur contra reum se de-  
fendentem contra.c.cum inter.& ibi docto.de except. Quod in-  
tellige nisi excommunicatus potuisset absolutionem petere, &  
non curauit:quia tunc videtur excommunicationem contemnere:  
ideo non poterit etiam se in iudicio defendere. & hoc est dictum  
singulare Ioā.Cald.in repe.ca.ab excommunicato .colla. xiiij .in  
parua impressione.de rescrip.refert & sequitur Barba.in rubri.de  
rescrip.colla.vij.numero.liij. Et breuiter dicas quod omnis ex-  
ceptio dicitur frustratoria & irrationabilis , quæ causa subterfu-  
gij proponitur. Sed oro vt nullas frustratoria & friuolè propo-  
nas,ne animam tuam damnes, & dæmonibus commendes: vt di-  
cit Vbert. de Bonacurso in practica sua in rubri .de recusatio .in  
principio.dicens quod omnis exceptio aut est frustratoria, & fri-  
uola: aut vera, & legitima. & huic adhæreas sicut Bononienses  
Carrocio : vt dicit gloss.in.l. omnis definitio. ff. de regulis iuris.  
Quid dicatur frustratorium, vide glo.in.l.merito.ff.de vi & vi at-  
mata.& in clemen.sæpe.de verbo.significa.

**66** Decimaquarta & vltima pro nunc ditius est, quia quedam generalis dicitur, quædam obscura. Generalis est, quando generaliter contra aliquem excipitur, puta esse inimicum, & non ex primitur ex qua causa, secundum Baldum in.l.si quis testibus. C. de testibus. vel quod est infamis, & causa infamæ non specificatur ut debet fieri, per tex.singu.in.c.præsentium. in. § . testes. ibi, facta sigillatim specificatione. de testibus . in. vj. & tenet Marc. Anto.Baueri.in. § . sed cum aliquis colla.ij.instit.de testa.Bar. in.l. iij. § . lege Iulia.ff.de testib.& in.l.j. C. de testa . idem dicit Bauer. vbi. § . si aliquis allegauerit excipiendo damnum esse sibi datum: quia non debet audiri, nisi in specie exprimat quomodo est sibi datum.glo. in.l. cum Stichus . ff.de solutioni. Et ista exceptio generalis non releuat parte opponente,l.fina. C.de anna. exceptio. Bar.& alij in.l.j.ff.de condic.ob turpem causam.Bald.in.l. edita. in repeti.Perusina.coll. ix. C.de edendo.docto.in.c.pastoralis.eodem titulo.& docto.in cap.dudum.de deci.textus in.l.scire oportet. § . scire.ff.de excusa.tuto.Alexand. consil . clxxxj. numero . ij. in.vj.vol. Angel.in consilio. lxj.text. in.l.quidquid. ff.communia prædiorum. Limita tamen excipientem generaliter non esse audiendum nisi probaret in specie & sigillatim crimen oppositum, vel illud quod opposuit, per gloss.in.l.j. § . si quis argentū. ff. depositi.& Bauer.vbi. § . Et quid operetur illa clausula quam prædicantes ponunt in libello post exceptiones alias oppositas, specialiter videlicet & generaliter oppono omnes exceptiones mihi competentes: vide per doctores in.d.c. pastoralis. & Bald. & alios in.l.scire. § . sufficit. ff.de excusatio.tuto.Alexand. & alios in.l. Titiæ textores. ff.de lega.j.vide Feli.in.c.sedes.col.ij.versicu. clausula generalis.de rescript.& ibi alios docto.& nō dicitur dispositio generalis , quando totum genus non comprehendit, sed verificatur in vna specie sub genere comprehensa, per text.in.l.si heres. ff.de optio.lega.in.c.ex parte.in primo.dé offic.deleg. Bar. in.l.si domus. ff.de lega.j.Feli.in.c.pastoralis. § . si. in principio.de rescrip.& ibi hoc tenent alij doctores.

**67.** Obscura est, quæ non est intelligibilis. l. ij. ff. de his quæ pronon script. habent. l. ita fidei. ff. de iure fisci. l. aut qui aliter. §. si quis. ibi, obscure. ff. quod vi aut clam. Vel aliquid dicitur obscu- ff. Nouum.

rum, quando multipliciter potest intelligi: vt tenet Alexā. consil. ccxxxvij.in.vj.volū. per iuta supra allegata. & l. quotiens in stipulationibus. ff. de verbo. obligatio. vt si quis excipiat contra testes, quod non sunt omni exceptione maiores. nam non valet: quia, sunt, denotat tempus præsens. l. cum stipulamur. & l. si à colono. ff. de verborum obligatio. & l. si quis ita. ff. de auro & argen. lega. & poterit esse quod tempore iuramenti testes erant omni exceptione maiores: vt tenet Angel. in consilio primo. Ias. in. d.l. Titiæ. & illud tempus debet attendi, secundum Alberic. in tracta. statuto. in quarta parte. q. lxxj. & Angel. vbi supra. & Speculato. in titulo de instrument. editio. in. §. videndum restat. versicu. item non exhibeas. Alexand. consil. cl. in. v. volū. Steph. Aufre. in stylo parla. in prima parte rubri. sequitur aduisamentum. §. penul. in additio. Et hæc exceptio dubia seu obscura, quæ potest concludere, & non concludere, debet per iudicem admitti, cum postea in processu possit declarari. gloss. in. c. ex insinuatione. de procurat. Anto. in. c. in literis. de restitu spoliato. Nico. de Milis in reper. in verbo, exceptio licet debeat. Feli. in rubr. huius tituli. Vber. de Bonacurso in rubri. quib. mod. suo no. ciuitate agen. §. & generaliter. Aduertendum est tamen, quod si iudex dubitat an debeat admittere exceptionem, vel non: potest eam admittere si & in quantum de iure: vt dicit glos. & sequuntur ibi docto. in ca. cum cōtingat. de offi. deleg. vide Roma. consil. ccccj. & Præpo. in. c. sæpe. col. iiiij. de appell. Corse. in singu. in ver. iudex. in. iiij. Aliæ sunt præjudiciales, de quibus per Barro. & alios in. l. j. C. de ordi. iudicio. Ias. & alios. §. præjudiciales. institu. de actio. Bar. in. l. generaliter. & l. fundum. ff. eod. Bald. in sæpius allega. l. exceptionem. Canonist. in. c. ij. de ordine cognitio. glos. in. l. j. §. j. ff. de rei vindica. in. l. per minorem. ff. de iudic. Bald. in margar. in ver. exceptio. quæst. lvij. Ange. in rubi. huius titu. coll. ij. Præposi. in cap. super eod. col. j. l. j. de appella. Aufre. in decisio. capel. Tolos. q. xxix. Multæque aliæ sunt exceptiones & infinitæ: vt dicit text. in. §. alioquin. ibi. multis variisque. institut. eod. quia quot sunt modi agendi, tot sunt modi excipiendi: vt attestatur Angel. in rubr. col. vj. in fine. cum sequent. Et alias multas posuisse, quas in tractatu exceptionum referuo, vbi latius dicam. his tamen intellectis, aliæ facillime intelligentur. In quibus omnib. si quoddam rancidulum protulero, correctioni melius sentientis subiicio: vt in simili loquitur tex. in. l. Claudius. in fin. ff. qui poti. in pigno. habean. vt emendet charitatiuo calamo: vt dicit Ioan. Fab. in. §. item is. insti. quibus mo. re contrahi. oblig. Si bene dixer. attribuatur Deo omnipotenti, qui in trinitate perfecta viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

# DE EXCEPTIONIBVS, PRÆSCRIPTIO- nibus, & præjudiciis.

Quid sit exceptio, & unde dicatur: quia sit earum diuisio: quibus & quando earum detur auxilium, & de prauidicibus excep. vbi locum habeant, dicitur. J.eo.l.i. & 2. & l.si post. & l.fundum. & insti.de actio. §. prauidiciale. Item de prauidicibus actionibus secundum Acc. **ADDITION.** Continuat Barto sic: Dictum est. §. de pluribus partibus iuris, & de actionibus, & §. prox. de interdi. que sunt arma actoris sequitur de exceptionibus, que sunt arma rei. & quia nomen exceptionis est generale, & quedam sunt prescritiones, & quedam exceptiones prauidiciale: ideo subiicit de prauidicibus.

Tot propositis actionibus civilibus & pratoris, quid restabat aliud quam  
ut his exceptiones adnecteret, ut solent etiam in ipsis actionibus inseri exce-  
ptiones. l. 7. De condi. institu. l. ex contractu. de re iudi. & in stipulationibus  
pratoris que instar actionum habent l. inter quos. §. penult. de damn. infect.  
**D** vel inesse si actiones bona fidei sint. l. 1. §. si onerand.e. quar. rer. art. non dat.  
l. si cui de fur. l. 3. de rescind. ven. l. sed & si ideo. sol. mat. atque ita multas  
actiones excludere. Quin & exceptiones ipse, veluti actiones quadam sunt,  
& actionum appellatione nonnunquam continentur, ut in edito de dolo, no  
etiam in edito de edendo. Est autem exceptio, intentio, siue defensio eius quo  
cum agitur, actioni contraria. Vel, allegatio competens reo. Sed in his libris sa-  
pe eo nomine continentur etiam replicatio. est enim replicatio, exceptionis ex-  
ceptio, & vti παραγγελη, ανατλουντοι αναλυσις. & ita replicationis  
quoque nomine interdum significatur duplicatio, id est replicationis replica-  
tio, & triplicationis duplicatio secundum quod Flor. scripta est. l. 2. & in l.  
confilio. de curat. fur. Porro præscriptio ab exceptione in his libris certe nihil  
distat, & siue exceptionem rei iudicatae, dolis, metus, in factum, rei vendita,  
litigiosi, pacti, temporis, iurisurandi, siue præscriptionem dixeris nihil inter-  
est, quanquam ut παραγγελη, ita præscriptionis nomine peremptoriam  
exceptionem quidam Rhetores significari velint non dilatoriam. Plutarchus  
ἐν ἀρμονίοις. οὐδὲ εὑρεων εἴναι τινα παραγγελης & βέλονται δικιω  
εἴναι τοις νοούσις τη δίκη μετώσεων. μηδὲ γηρασάγει καὶ ποιεῖ κοίτων, ή δε  
αναγκεῖ καὶ λύει. hisdemq; exceptio in rem vel peremptoria que interfici  
negotiorum telescopa est, in personam vel dilatoria. que ludit aut vulnerat ne-

gotium, & τιλας, ut syrianus scribit in Hermogenem. Interfici & vulnerari negotiorum dicimus Constitutionum verbis. l. vlt. C. in quibus eau. in integrum restit. l. 15. C. Theodo. de appellat. l. 2. C. The. vnde vi. Praejudicia sunt speciales quedam exceptiones quibus excluditur actio hac ratione quod futura grauior actioni praejudicium faciat, quarum exempla sunt in l. 13. 16. 18. 21. Ponuntur autem hoc titulo exceptionum definitio- nes, divisiones, exempla, & principia quadam communia omnium exce- ptionum. Cuiacius.

a. **Praejudicium.** praejudicium dicitur siue prae- judicialis actio, siue praejudicialis exceptio, secundum Ioan.

**A** Gere etiam.] **C A S V S.** In exceptionibus, qui eas opponit, actoris partibus fungitur: quia debet eas probare. & large intellige except. vt comprehendat replicat. & duplicat. Item reus excipiendo fungitur partibus actoris: quia debet probare exceptionem. Franci. Accur.

b. **Videtur.** tum quia factum ponit, vt actor, ex quo pertit absoluti: tum quia onere probationis grauatur: vt supra de probationi. l. in exceptionibus. Dic ergo, agere &c. id est actoris officium. exerce- te, no autem est actor. vt infra de verbo. signifi- ca. l. verbum oportebit. §. actionis. quae est contra. Cum vero non ponit, sed positum negat, vt in except. de non nu. pec. non probat: vt C. de non nu. pec. l. si ex cautione. idem & si sit pro eo presumptio, que transfert onus in actorem: vt Co. de pact. l. ij. Accur.

c. **Exceptione.** ponitur nomine exceptionis pro omni exceptione, & duplicatione, & replicatione: vt & infra co. l. ij. §. j. & institu. de replica. §. j. Sed certe de

his exceptionibus quae actori competunt, non est dubium: sed de his quae reo competunt, dubium est. & ideo supponit: nam reus &c. quasi dubium remouendo. & nam, ponitur pro certe. Nam si redderet rationem: idem esset positum, & id quod pro ratione poneretur. quod esse non debet.

d. **Actor est.** non prius tamen de calumnia iurat quam actor: vt C. de iura. calum. l. ij. §. j. & §. de iudi. l. in tribus. Accur.

E **Xceptio.**] **C A S V S.** Exceptio est exclusio eius quod petitur: siue peratur aliquid ex forma actionis, vt regulariter hic fit. siue ex forma condemnationis: vt cum agitur contra filium condemnatum ex causa mutui, & ipse excipiat de Macedoniano. Secundo dicit quid sit replicatio. Tertio dicit, exceptio & replicatio exclusoriae sunt. Quarto dicit de natura except. & replicat. & duplicat. & triplicat. & de similibus. Quinto dicit, quedam exce- sunt dilatoria: vt tu non potes esse procu. vt quia miles vel fo- mina: vt quia qui te fecit, no potuit: vt quia minor erat. & quae- dam sunt peremptoriae: & de his plenius habebis in l. seq. Fran.

e. **Exceptio.** stricte accipe, cum statim de replicatione subiiciatur, & de aliis: licet quidam large hic accipient: arg. j. e. §. illud. Acc.

## Digestorum

seu Pandectarum Liber quadragesimus quartus.

**D E E X C E P T I O N I-**  
bus, præscriptionibus, &  
præjudiciis.<sup>a</sup>

**T I T U L V S I.**

Sicut actor tenetur probare suā intentionem, ita reus suā exce- ptionem. Pau. de Cast.

1. **V L P I A N V S** libro quarto  
ad Edictum.

**A** Gere etiam is vi- detur, b qui exce- ptione c virtut. Nam reus in exce- ptiōe actor est: d

Exceptio est actionis exclusio: sed replicatio est exclusio exce- ptionis. Item exceptio datur reo: replicatio datur actori: tamen e- tia replicatio dicitur exceptio. P.

II. **I D E M** libro septuaginta-  
quarto ad Edictum.

**E**xceptio c dicta est quasi que- dam exclusio: quae \* opponi actioni cuiusque rei solet ad ex- cludendum + id quod in intētio- nem & condemnationēmve & de- ductum est. Replicationes h ni- hil aliud sunt, quam exceptiones: & à parte actoris veniunt. quae quidem ideo necessariae sunt, vt exceptiones excludant. Semper enim replicatio idcirco obiicitur, vt exceptionem oppugnet. Illud tenendum est, omnem exceptio- nem vel replicationem exclusori- am esse. Exceptio actorem ex- cludit, t replicatio reum: sed & contra replicationem solet dari triplicatio: & contra triplicatio- nem rursus: + deinceps multi- plicantur nomina, dum aut reus aut actor obiicit.

f. **Intentionem.** quae intentio vel ipso iure tenet, & tūc dicitur ex- ceptio actionis. vel ipso iure non tenet: & tunc dicitur exceptio intentionis: vt hic innuit. & hoc est quod dicunt exceptio fa-cti.

g. **Condemnationēmve.** hoc in casibus: vt. §. ad Mace. l. tametsi. & de re iudi. l. Nesennius. §. fi. & j. de fideiſ. l. si fideiuſores. §. idē re- spon. & C. de iur. & fac. igno. l. j. vt & §. sol. ma. l. ex diuerso. §. fina. alijs non: vt C. sentē. rescin. non posse. l. perempto- rias. Potest etiam dici intētōem, scilicet fa-cti: condemnationem, id est quando tenet cō- dēnatio de iure: & tunc dic condemnationem, scilicet faciēdam: id est dicere, condemnationis petitionem, sic. §. de admi. tut. l. j. & secundū hoc non dicitur ali- quid de his quae post sententiā oppōnuntur. Accursius.

h. **Replications.** repli- cationes ab exceptio- nibus catenus differre dicimus, q replicatio- nes quādoq; vltra biē- nium non extēduuntur: vt. §. de pec. quāsitū. §. in dolo. exceptiones au- tem vltra biēnum sine tetriporis præfinitione extēduntur: vt. j. de ex- cep. dol. l. pure. §. fi.

i. **Excludit.** excludit e- nī exceptio actionē: replicatio vero exce- ptionē. ad quod est in- sti. e. in prin. & de repli- ca. in prin. & C. c. l. non exceptionibus.

Ad hanc divisionem perīdit que tractat Rhetores de cō- stitutione trālatiua, de qua. C. lib. 2. de inuen. Quin. lib. j. Instiū orat. ca. de statu.

k. **Non licere.** hoc expo- ne. vt. j. l. proxi.

**Xceptiones.**] **C A S V S.** Exceptiones quā- dam sunt perpetuae & peremptoriae: quādam temporales & dilato- riae. & de omnibus dat exempla. Fran.

l. **Exceptions.** genera- lius accipit hic quam su- pra proxi. §.

m. **Semper.** i. in quacun- que parte iudicij oppo- ni possunt. Accur.

n. **Cōtra leges.** vt Iuliam fūdi dotalis: vt inst. qui. alie. li. in prin. Azo.

o. **Consultum.** Velleianum: vt C. ad Velleia. l. ij. Accur.

p. **Procuratoria.** vel quia dicitur aduersarium non posse dari vel fieri procuratorem: vt quia non est: vt. §. de proba. l. in exceptio- nibus. §. sed & si procuratoria. & §. de dam. infec. l. inter. ij. §. alie- no. versi. cauere. & facit. §. l. proxi. in fi. Accur.

q. **Possunt.** Item exceptiones fori: vt C. c. l. fin. Item vt repellatur qui non satisfat rem ra. haberi, vel iudicatum solvi: vt supra de procurato. Pompo. §. rati. Sed de quibusdam dubitatur sint tem- porales an etiam perpetuae ratione futuri facti, vel accidentiae: vt supra de condicō. indebi. l. sufficit. Item de ea qua quis dānatūr in quātū facere potest: quam Io. dixit peremptoriam: quia non multum refert totum perimatur, an nō totum. Item pro eo quod post litem contesta. potest opponi. sed secundum Hugo. eadem ratione posset dici non peremptoria: quia etiam post sentētiam opponitur. vnde dicit cam tempore: quia & si soluatur, repe- ti non potest: vt supra de condic. indebi. l. nam & maritus. quod fieret si esset perpetua, cum sit fauorabilis: vt. §. de condic. indebi. l. qui exceptionem. Itē quia potest ad meliore fortunā peruenire ipse, vel heres eius, vel heres heredis. nec enim est verisimile q omnes

## De exceptionibus.

omnes eius successores sint egeni. argu. C. arb. tute. si defunctus. Item dubitatur de excep. non nume. pecu. itē dotis, & quia quidā dicunt anomalas: quod non est verum quo ad hoc vt sint temporales, vel perpetuæ. nam prima est temporalis, scilicet. xxx. dierū, vel biennij: vt. C. de non nume. pecu. l. in contractibus. in prin. §. j. & in dote idem, quod est temporalis: vt. C. de dote cau. non nu. l. fi. & auth. ibi posita. sed quo ad onus probandi potest dici anomala, cum non sequatur regulā aliarum exceptionū: vt no. s. eo. l. j. Itē dubitat de illa quam opponit fideiussor, vt primo cōueniatur reus: & quam opponit extraneus possessor, vt primo agatur personali: vt in auth. de fideiuss. §. j. & §. sed neque. coll. j. Sed dic anomalas. nā potest esse querunt temporales. Item & q. perpetuæ, si ab illis satisfiat: vt in dicto corpore authēticorum §. j. & hoc respectu dicimus opponi post lit. cōtest. &c. ad instar perēprioriarum: vt. C. sentē. rescin. nō poss. l. peremptorias. & facit supra. l. proxi. & instit. eo. §. appellantur. &. C. eod. l. si pactum. Accursius.

**I**n pupillo.] **C A S V S.** Dedi. x. quae debebā pupillo: & sine tutoris auctoritate solui. nunc ipse pupillus eandē pecuniam à me petit. obiciam ei except. doli: & inspicitur tempus quo nunc agit: vt si nunc est locupletior ex ea pecunia. obiciatur ei prædicta exceptio cum effetu. Fran. Accur.

**a** Quo petit. facit infra de excep. do. l. apud. §. si quis pupillo. & institu. qui. alie. li. §. at ex contrario. versic. sin autem. Sed contra supra de peti. heredi. l. si à domino vel à patre. §. penul. Solu. aliud ibi: cū nec metu facilitatis debeat ius suum inconcussum relinquere: nec debeat teneri nisi in quantum locupletior est. vel verius utrumque inspicatur: vt ibi. Item quandoque sufficit si non est pauperior: vt infra de solu. l. in pupillo. & facit supra de nego. gest. l. litis. & de con dic. inde. l. interdum. Accursius.

**I**s qui.] **C A S V S.** Exceptio iurisiurandi cum aliis except. potest. Opponi: vt si iuraui me non debere tibi. x. te deferente, item fecisti mihi pactum de non petendo: has duas possum obiciere. & alla exempla possunt dari. Franc. Accur.

**b** Vel. alii soli. scilicet potest vti. Accur.

**c** Permittitur. vt. j. eo. l. nemo. &. j. de reg. iur. l. nemo ex his. Sed arg. contra. §. de iudi. l. sed & si suscepit. in prin. &. §. de lege cōmis. l. de lege. &. §. de tribu. l. quod in herede. §. eligere.

**d** **S**i rem. Pone casum. vt. j. de doli excep. l. apud. §. si quis autē. & contrarium quod ibi est de. l. an vitium. quae est infra de diuer. tempo. præscript. & hic dicere potes. & facit supra de ad quirien. possess. l. Pomponius. §. sed & legatario. & de Publ. in rem ac. l. eum qui. §. in hac. & distingue hoc vt dixi infra de regu. iur. l. quod ipsis. Accursius.

**E**xceptiones.] **C A S V S.** Exceptiones quae coharent personæ, non transiunt ad alios: vt ecce patronus, & parens, & socius, & maritus habent except. vt non teneantur nisi in quantū facere ff. Nouum.

possunt. hæc exceptio non competit fideiussoribus eorum. illæ autem except. quæ coharent rei, bene dantur fideiussoribus: vt est except. doli mali, rei iudicatæ, iurisiurandi, quod metus causa. Item pacti de non petendo. Item exceptio quæ competit mulieri intercedenti, datur & eius fideiussori. Item exceptio Macedoniani quæ datur filiofamil. datur & eius fideiussori. Item exceptio quæ datur minori lāso dolo aduersarij, competit & eius fideiussori. Fran. Accur.

**e** Veluti ea. f. exceptio quam. Accur.

**f** Non competit fideiussori. scilicet si conueniat quasi fideiussor, nō quasi defensor: vt supra pro socio. l. verum. in prin. &. §. j.

**g** Post solutum matrimonium. nam ante prohibitiū est fideiussorē nomine dotis dari: vt. C. ne fideiuss. do. den. l. j. & facit supra de re iudica. l. sed hoc ita. &. l. si cū.

**h** Rei iudicatæ. Sed nō ab alio decept. Sic Flor. re. & Ant. Au gust. li. c. 2. perperam vulg. editio, quia si dece pius nō sit. &c.

Ista lex procedit secūdū omnes quādo exceptions nō sūt inter se contrariae, sed possunt se adiuicē cōpati, puta exceptio pacti. Pau. ad Edictum.

**viii. IDEM libro quartodecimo ad Plautium.**

**N**emo prohibetur plurib⁹ exceptionibus vti, quamuis diversæ sunt.

**Qui excipit, nō videtur cōfiteri quod auctor proponi in libello. Fr.**

**ix. MARCELLVS libro tertio Digestorum.**

**N**on utique existimatur confiteri de intentione aduersarius quo cum agitur, quia exceptione vtitur.

**Sententia lata contra vnum, nō præjudicat alteri: cui si succedit ille contra quem lata est, potest ea non obstante prosequi hereditariam causam. Paulus.**

vt possit vti. except. indulta in integ. rest. dolo aduersarij interueniente in circumscriptione: secus si sui facilitate: vt supra de mino. in causæ. j. in gl. in necem. &. C. de fideiuss. mi. l. i. j. quæ sunt contra. & facit supra de procul. l. minor. Accur.

**o** Pro filiofamilias. vt. §. ad Mace. l. sed si pater. §. non solum.

**p** Circumscripsi. dolo aduersarij: vt dixi. Accursius.

**q** Deceptor. scilicet dolo aduersarij: sed sui facilitate. Accur.

**r** Nemo. Diversæ. & etiam contrariae, secundum Ioan. vt quia soluisse, & se tutum præscriptione diceret: vt supra eo. is qui. & infra de reg. iur. l. nemo ex his. in princ. sed aliud in actionibus: vt ea. l. nemo. §. quotiens. Accursius.

**s** On utique. Quo. reus supple, quo cum, &c.

**t** Qui exceptione. quia non cogitur statim probare: vt. C. de probatio. l. exceptionem. nam. ponit eam sub cōditione, id est si auctor fundauerit intentionē suam: vt. C. de excep. si quidem. vel ponitur nomē exceptionis pro qualibet defensione contra intentionem: vt opponitur pactum temporale, & si vere deberet: quod tamen negat. & facit. §. fami. ercif. l. qui familæ. &. C. de præscrip. long. temp. l. emptor. &. j. de regu. iur. l. qui tacet. vel dic loqui in excep. non nume. pecu. & similibus.

**M**odus istius.] **C A S V S.** Res inter alios acta, aliis non præjudicat. hinc est quod si petij à te fundum, & succubui: tādem

successi Titio: & tanquam heres eius hunc fundum à te peto: non obstat mihi except. quasi alia persona nunc sim in hac causa. Fran.  
 a) *Modestinus respondit.* aliás incipit, res inter alios, &c. R.  
 b) *Non obest.* vt & supra de re iudi. sāpe. in prin. & C. res inter alios actas. l. inter. & C. quibus res iud. non nocet. l. j. & i. j. Accur.

c) *Nec si.* duo heredes creditoris: quorū vñus agendo pro sua parte, succubuit. Itē vñus de duobus reis stipulandi, agendo succubuit. Sed quid si tecum rei vindica. egi nomine meo, vel agendo, vel defendendo: & pronūtiatum est rem tuam esse: deinde successi Titio, qui age-re posset except. nō obstante: nūquid ergo hereditariā causam peragendo nocebit mihi exceptio? Respō. non, per l. istam. Item quid si egi nomine eius cuius erat, cum tamen mandatum non haberem: nūc cum ei successi, volo agere ex meo? Respon. secundum quosdam obstat mihi exceptio. Accursius.

d) *Ei.* scilicet socio puta, vel coheredi.  
 e) *Except.* quia ex alia causa agit: & ideo non ob. excep. vt. j. tit. j. l. & an eadē. secundū quosdam. imò persona alia videtur: vt ea. l. & eo. tit. u. de excep. rei iudi. l. si is. §. si te. Accur.

**Q**ui adgnitis f instrumentis quasi vera essent, soluit post sententiam iudicis: quero, si postea cognita rei veritate, & repertis falsis instrumētis, accusare velit, g & probare falsa esse instrumenta ex quibus cōueniebatur, cum instrumentis subscriferat h ex precepto i siue interlocutione iudicis: an præscriptio ei opponi possit, cum & principalibus constitutio-nibus k manifestè cauetur, et si res iudicata esset ex falsis instrumen-

f) *Qui adgnitis.* id est non reprobatis. Accursius.

g) *Velit.* de falso. idem si ciuiliter de falso velit agere, secundum Ioan. vt & C. de transactio. l. si ex falsis. licet ex hac. l. & ex ea quæ est in. C. de fide instru. l. i. j. §. fina. contrarium innuatur, scilicet quod non possit agi ciuiliter donec viuit delinquēs qui pos- sit criminaliter accusari: quod plene dixi. C. de fi. instru. l. fi.

h) *Subscriferat.* confitendo esse vera.

i) *Ex precepto.* vt rūnque pro eodem. f. pro interlocutoria. vel dic pro præcepto in definitione sententiæ apposito.

k) *Constitutionibus.* vt. C. de proba. l. cum precibus. & si ex fal. instru. l. j.

l) *Præscriptionem.* id est exceptionem, reo absoluto ex falso instru. idem & econtra reo damnato. nam actor non excipit si reus repeat quod soluit, per condictionem sine causa: vt. C. si ex fal. instru. l. j. & l. pe. & hoc petita a prius in integ. resti. vt supra de re iudi. l. diuus. licet hic innuat ipso iure. Accursius.

m) *Præscriptioni.* aut dicet præscriptioni locum non esse, scilicet falsorum instrumentorum: vt sic scilicet teneatur stare instrumēto, licet falso. & hoc non placet: quia esset contra supra de re iud. l. diuus. aut dicet præscriptioni locum non esse, scilicet rei iudi. quo minus etiam solutum repeat. & hoc placet. & tunc est cōtra C. de fide instru. l. fi. §. fin. sol. ibi à princ. sciuerat instrumenta falsa reus, & scripta fuerat quæstio falsi: & tandem expectauit. hic autē credidit vera: vt in princ. huius. l. dic ergo exceptioni locum non esse: sed potius repetitioni si soluit. Accur.

n) *G*eneraliter. In præjudicialibus actionibus ille probare debet qui intendit: puta si quis proclamat de seruitutis posse in libertatem, ipse probare debet se liberum: & econtra si petatur de possessione libertatis in seruitutem, dominus onere probationis fungitur, secundum R. vt supra de lib. cau. liberis. §. fina. vel dic in præjudicialibus excep. & pone exemplum infra eo-

dem fundum Titianum. qui enim dicit, non potes petere viam, quia non primo vindicasti: licet reus sit: in rei vin. tamen actor est, secundum id quod intendit scilicet remouere actorem ab intentione sua. vnde oportet vt probet rei vindici. primo institutam: vel instituat eam prius.

cutio: non  
competit ni  
si petatur  
prius rest. in  
integ. ante  
quadrienniū  
iuxta. l. fin.  
C. de tēpo.  
in inte. rest.  
qua glo. be-  
ne pōderata  
in suis vlti.  
verbis sentit  
contrarium  
Bolo.

o) *Intendit.* id est assert, siue agendo, siue excipiendo, vt dixi casum. intendit enim agendo vincere reū. item excipiendo intendit remouere actorem à petitio-ne sua. secus autē si ex-cipiens non intēdat, sed negat intentionē acto-ris: vt no. supra eo. l. j.

p) *S*i post litem. Quidā ponunt casum: si ego possideo hereditatem, & spes est vt mihi moueatur peti. here. vel mota est per lit. cōtest. & aliquis alius vel etiā vniuersalis petitor velit

Quidā ne-gant hā le-gem rectē sub hoc ti-tulo collo-catam.

Generaliter n in præjudiciis is actoris partes sustinet qui ha-bet intentionem secūdum id quod intendit. o

*P*ost finitum iudicium vniuer-sale non prohibentur moueri singularia iudicia vel inter eosdem, vel inter alios. Paul.

xii. *IULIANVS libro quinqua-gensimo Digestorum.*

**S**i post litem P de hereditate cōtestata res singulæ petantur: q placet nō obstat exceptionem r quod præiudicium hereditati non fiat. Futuri enim iudicij, s non facti t nomine huiusmodi exce-ptiones comparatae sunt.

*S*i pater agit ex contractu filij: potest sibi obiici exceptio de facto eiusdem filij. Pau.

ri hanc positionem: dic quod ibi loquitur quando conuenitur ex contractibus defuncti depositi, vel cōmodati, vel pro legatis: hic rei vind. vel aliter hic petitor hereditatis agebat aliqua singulari: ibi extraneus agebat contra possessorem vel petitorem hereditatis. sed Io. aliter ponit huius. l. casum, scilicet si ego possideo hereditatem, & ante litē contestatā mecum de hereditate, velim conuenire debitores hereditarios, vel possessorem rei hereditariæ: non possum: ne fiat præiudicium petitioni hereditatis. Post litem autē contestatam non obstat mihi exceptio illa. nam postea potero conuenire debitores illius, siue possessores, si actio est peritura tempore. Item si negligā hoc facere: actor qui me conuenit peti. her. poterit prædictos cōuenire: vt & s. de pet. her. l. si bonæ fidei. & l. diuus Pius. econtra si tractes de eis conuenientis, scilicet possessoribus here. tunc loquitur. C. de pet. he. l. fin. per totum. & no. quod in duabus differunt hē positiones casuum. Primo enim cōuenitur possessor, secundo agit. Item primo demum post senten-tiam, secundo post litem contestatam. & secundum vtrūq; non obstat. s. de pe. he. si quis libertatem. §. ita demū quæ signatur con-tra. Pro prima positione est infra eo. l. fundum. Accursius.

q) *Petantur.* per extraneos, vel per vniuersalem petitorem hereditatis agentem contra possessorem hereditatis rei vindicatione, vel alia singulari personali vel reali actione, secundum primum casum. Vel econtra petantur per possessorem vel petitorem hereditatis agentem contra extraneos reali vel personali, secundum alium. Accursius.

r) *Non obstat exceptionem.* obstat tamē exceptio rei iudi. si ex eadem causa res singulas peteret ex qua hereditatē petiti: secus si ex alia: vt infra tit. j. l. si quis. §. fi. & l. Julianus. secūdum illam sententiam quando lis finita erat.

s) *Judicij.* id est sententiæ ferendæ secundum primum casum. vel id est litis contestandæ, secundum Io.

t) *Non facti.* scilicet sententiæ latæ, secundum primum casum: vel litis contest. secundum Io.

F) *Ilius familiæ.* CASVS. Ilius familiæ serum peculiarem vendidit Titio pro. x. & stipulatus est pretium dari. tandem quia erat vitiosus,

vitosus, redditus est filio: & postea decessit hic seruus. pater huius filii vult petere prædicta. x. à Titio. dicitur quod repellitur excep. A in factum. Franciscus.

a Redhibitus. ipsi filio etiam extra ius. Accur.

b Exceptionem. nam & eum repeterem posset si soluisset: vt supra de ædil. edic. l. quod si nō lit. §. in factū. multo fortius excipit si nō soluit. Accursius.

c Qui redhibitus est. hoc ita, si redhibendus erat, aliter non: vt. C. de pac. l. filius. Accur.

A Diversus.] CASVS. Detuli tibi iuramentū: & iurasti te non debere mihi. x. nunc adhuc ago contra te ad illa. x. tu excipis de iuramento. ego replico q̄ dolo iurasti: & sic falso. dicitur quod non audior. Franciscus.

d Replicatio. ei qui detulit, vel eius successori. cæterum creditori in cuius fraudē dicitur delatum, datur: vt supra de iureiur. l. nam postea. §. sed & si quis.

e Non debet. eo solo q̄ per iurium commisit.

f Ne de iureiurando. iuste nēcne iuratū sit: sed hoc solū, an iuratū sit: nisi in casib⁹ in quibus quæritur iuste necne iuratū sit: vt. §. de iureiur. admonendi. & j. de criminē stellio. l. fi. & C. de iureiuran. l. fin. & facit. §. de iureiur. in item. l. fin. & de dolo. l. quod si deferente.

F Vndum Titianū. J. CASVS. Petebam à te fundum Titianum. hac causa pendente peto à te viam mihi deberi per fundum tuum Sempronianum ad istum Titianum. dicitur quod non audior: ne per hanc secundā causam fiat præiudicium primæ. securus econtra: yt in. l. sequen.

& quæ ratio sit diuersitatis, dicitur in glo. l. seq. quæ glo. incipit, id est res. & hoc dicit hæc. l. & seq. Franciscus.

g Controversia est. ergo superius eo. titu. in. l. si post. intelligendum est post litem contest. & finitam, secundum quosdam.

h Præiudicium. qualecumque.

i Non fiat. id est non fieri debeat.

k Viam. hoc exceptionem recipit. §. de seruit. l. ei qui pignori.

l Meum. & ideo si succubui in petitione fundi, remouebor à petitione viae. sed si ante viam, &c.

m Sed si ante. Titianum. l. iudicio iam cœpto in via.

n Corpora sunt. id est res. nam nulla seruitus est corpoream. Item videtur hæc mala ratio. nam idem videtur posse signari in superiori casu: sed alia est ratio diuersitatis, quia in isto casu per seculam quæstionem non potest fieri præiudicium primæ quæstionis: quia maior res vertitur in prima quam in secunda: cum ex prima fiat præiudicium ad secundā: sed non econtra. sed in superiori casu econtra: & ideo fieret præiudicium priori per posteriorem: vt j. eo. l. rei. & §. de iud. l. per minorem. Item alia ratione, quia in primo casu si pronuntietur mihi viā deberi, præsumitur qualitercumque q̄ fundus sit meus: alioquin via mihi non debetur. sed in isto licet pronuntietur meus fundus, non præsumitur debita via. sed certe ambæ istæ rationes ad idem tendunt. Sed oppo. si primo petit viam, & postea fundū: & succumbam in fundo: nonne fit mihi præiudicium in via? Respon. nō reo, sed vtilitas fit reo: & rei fauore ff. Nouum.

hoc dicit. & fa. §. de ser. vrb. prædi. l. iiij. §. qui habet. & j. e. l. fundi. o Restitutionū. i. ipsa restitutiones, quia altera per patientiā, altera per corporalem traditionē: vt. §. de serui. vrb. prædi. l. j. §. fi. Vel dic q̄ ex alia causa. nā fundus vt meus, seruitus vt debita: vt no. C. de vſufru. l. corruptionē. Quid ergo si simul intētet vtrāque? Respō.

deo, primò fundum debes petere: cum altera sit præjudicialis. ar. C. de adul. l. quoniam.

p Non nocebit exceptio. scilicet hæc, quod præjudicium petitioni viae non fiat.

Vndi.] CASVS. Cū

F peterem à te partem certā fundi quē tu tuū totū dicebas: hac causa pendēte volo agere cōmuni diui. non audior. Item si à te petam totū fundū: & hac causa pēdente petā eius fructus per cōdictionē: dicitur, quod non audior. Fran.

q Partem. pro indiuso. r Proprium meum. prius petiū fundum totum rei vindic. nunc per conditionē fructus peto.

s Quæsitum est. in supe-

riori casu.

t Cōfiter. & sic obtineā. & sic facit contra nos:

quia & si non obtineā, deberē agere Publiciana, & sic communi diui. & sicut denegatur com muni diui. vt hiç: sic etiā denegabitur Publiciana. sed dic q̄ hic vo lebā agere cōmuni diui.

c x. MARCIANVS libro ter tiodecimo Institutionum.

Excep. Mnes exceptiones quæ reo competūt, fideiussori quoq; etiam inuito reo competunt. z

c x. PAVLVS libro singulari de Conceptione formularum.

E Xceptiones opponuntur aut equia factum sit quod fieri oportet: aut quia factum sit, quod fieri non oportuit: aut quia factum non sit, quod fieri debuerat. a Quia factum est quod fieri oportuit: datur exceptio b rei venditæ & traditæ, c & rei iudicatæ. d Quia factum est quod fieri non oportuit: datur exceptio

x Experiri. quæstiones istæ, & quæ fiunt. §. eo. l. fundum. contingentes sunt. & hoc est quod dicitur. §. de iud. l. per minorem. Io.

y O Mnes exceptiones. cohærentes rei: & integro statu rei: vt. C. eo. l. defensiones. & C. de non nu. pe. l. tam mandatori. Et no. quod hæc est huius. l. sententia, q̄ si qua exceptio competit reo, eadem & fideiussori datur: fideiussor etiā inuito reo eā opponat. sub hoc enim prætextu, quia lex aliud sonare videtur quam velit, & magistri & scholares s̄apē decipiuntur. & secundum hoc non obstat. §. eo. l. exceptiones. & C. de non nu. pe. l. si cui. & §. de do. mal. l. si fideiussor. & §. de li. le. l. si quis reū. & j. de fideiuss. l. ex persona. & l. si testamento. & l. si stipulatus.

z Cōpetunt. reo manente in integro statu: vt. C. e. defensiones. Ac.

E Xceptiones.] CASVS. Exceptio competit ob id quod factum est, & fieri debuit: vt si vendis mihi rē & tradis. Itē except. rei iudicatæ, quando à me eam petis, repello te per except. quando que ob id quod est factum quod fieri non debuit, vt doli mali except. quando que ob id quod non est factū. quod dic vt in glo. fi.

a Quod fieri debuerat. potest adiici quartus modus, quia non fit qđ fieri non oportet: quod potes habere per multa exempla, vt in omni exceptione intentionis maxime: vt. §. eo. l. ij. Accur.

b Exceptio. pura si rei quam vendidisti mihi, dominus non eras: postea factus dominus eius vindices. Accursius.

c Et traditæ. vt. §. de excep. rei vendi. l. j. Accursius.

d Iudicata. quia iudicatū est pro reo qui ius habebat. idem

Quidā e-  
tiā hāc le-  
gē aut per-  
tinere ad  
exceptionē  
rei iudicatæ  
& ideo ma-  
le hic loca-  
tam. Itē ver-  
ba eius esse  
transposita,  
& sic redi-  
cenda. Sed si  
ante fundū  
deinde viā  
petet, &c.

ecōtra si contra eū, & soluit: vt. j. tit. j. l. si quis cum totū. s. plane. si autem est damnatus, & non soluit: nō habet locū exceptio hēc.

a) Quia. veluti si patronum in ius vocauit.

b) Possessionis. veluti si emancipatus à debitore hereditario petat nondū petita bonorū possessione, repellitur excep. nō petitæ. bo. pos. & no. quod impro-

priè poniuit hēc excep.

cum non data bo. poss.

nulla sit actio cōtra he-

reditarium debitorem.

vel dic quod fuit petita bo. poss. & ita agnita:

vnde competit act. sed obstat exceptio, quia

data nō fuit à prætore viuo, secundum lo. sed

hodie forte nō obstat:

vt. C. qui admit. ad bo.

pos. l. fin. Item in bono-

rum possessoria heredi-

tatis petit. potest poni,

quæ non competit non

habita bo. pos. vel etiā

rei vindic. contra singu-

larem possessore rei

hereditariae.

R) Ei maioris.] CASVS.

Si moui litem cō-

tra te: & hac pendente

moueam tibi aliam li-

tem, quæ in totū tangit

primam, obiicitur mihi

exceptio quasi hēc cau-

sa præiudicaret primæ:

quod esse nō debet: de

quo da exemplū. s. eo.

l. fundū. & l. fundi. idē

si in aliquo tāgeret pri-

mag: vt quando moui

quæstionem heredi. in-

terim volo agere con-

tra debitores heredit.

petendo debita tanquā

heres. nam per hoc fie-

ret præiudicium pri-

mæ: quod esse non debet. Franc. Accursius.

c) Vel tota. de tota pone exemplum supra eo. fundum. & l. fundi.

De parte, vt quando ante lit. contest. in peti. here. agit petitor cō-

tra debitores hereditarios: vt dixi supra eo. si post. alia exempla

da quæ not. supra de iudi. l. per minorem. Accursius.

E) Exceptio.] CASVS. Dicitur quod exceptio est contradic̄tio per

quam quis quandoque consequitur absolui in totum: vt excep-

to rei iudic. & similes. quandoque consequitur vt in minus

condemnetur: vt excep. quam opponit vir vt dotem reddere nō

teneatur nisi in quantum facere potest. idem in patrono & simili- b. replicatio autem est exceptionis exclusio. Franciscus.

d) Cōditio. & alias cōtradic̄tio, qualiter in Victoriano exē. legitur.

e) Eximit. vt rei iudi. & similes.

f) Minuit. vt ea quæ facit damnari in quantum facere potest: vt

supra eo. l. exceptions quæ personæ.

g) Replicatio. facit supra eo. l. ij.

P) Aulus.] CASVS. Posui statuam in ciui. Bo. eo. animo vt sit

D huius ciuitatis. si amodo volo eam tollere, opponitur mihi

except. in factum. Franciscus.

h) Paulus. facit supra de adquir. re. do. l. statuas. & supra de priu.

cre. l. Furius. a) supra quod vi aut clam. l. is qui in puteum. s. j. &

supra de lo. publi. fru. l. concedi. Accursius.

F) Iliusfamilias.] CASVS. Filius iurauit patrem suum non teneri

ad decem quæ Titius petebat à patre, & hoc iuramentū præ-

stitit deferente Titio. dicitur quod per hoc iuramentum adqui-

ritur exceptio patri, si amodo conueniatur. Franc. Accur.

i) Filiusfami. fa. supra de iureiur. l. quanto magis. & infra quarum

re. ac. non da. l. si filio.

k) Quarit. est enim permisum ei patris conditionem meliorem

facere, deteriorem non ita.

#### DE EXCEPTIONE REI IUDICATÆ.

Cui detur, victori inquam, & non victo: ex quando: hic recita distin-

quam habes. j. eo. si mater. s. 2. ad quos transeat: vt. j. eo. si à te. s. l. ful. & l.

stem. & l. si mater. s. hoc iure. & l. si cum testamento. s. fin. supple per simi-

litudinem pacti: quod est supra de pac. l. & heredi. s. fin. & l. fidei iuris. &

\* quia sub conditione concipieba- tur.

doli mali. Quia a non factum est quod fieri debuit, vt bonorum possessionis b non datae.

#### xxi. N E R A T I V S libro quarto Membranarum.

R) Ei maioris pecuniæ præiudi- ciū fieri videtur, cum ea quæstio in iudiciū deducitur, quæ vel tota, c vel ex aliqua parte cōmu- nis est quæstioni de re maiori.

#### xxii. P A V L V S libro singulare de variis lectionibus.

X) Exceptio est conditio, d \* quæ modo eximit e reum damnatione: modo minuit f damnationem. Replicatio g est cōtraria exceptio, quasi exceptiōis exceptio.

#### xxiii. L A B E O libro sexto Pi- thanon à Paulo epitomatorum.

P) Aulus h [ait:] Si quis statuam in municipio ea mēte posuit, vt ea municipij esset: & eam pe- tere vult: excludi eum oportet præscriptione in factum data.

#### xxiv. H E R M O G E N I A N V S libro sexto Iuris epitomarum.

F) Iliusfamilias i exceptionem iurisiurandi patri quærit, k si cum dare nō oportere iurauerit.

#### DE EXCEPTIONE rei iudicatæ.

#### TITVLVS II.

Sententia lata contra vnum su-

per vna te, nō parit exceptionem

rei iudicatæ contra alterum super

alia re. hoc primò. nec etiam con-

tra eundem & super eadem re, si

causa propter quam fuit lata, ces-

sat. hoc secundò. si verò nō cessat,

tunc bene parit contra eundem,

& etiam contra aliud qui reputa-

tur eadem persona, si iterum agat

pro eadē re, & ex eadē causa: licet

intendat actionē diuersam. Paul.

C) si unus ex plurib. l. i. & s. de inoffic. testa. posthumus. s. si quis. & j. de adul. l. denuntiass. s. queritur. an alius. j. eo. l. si mater. s. hoc iure. in fin. &

A) s. si egero. & s. fi. & j. e. l. exceptio rei iudi. & l. iudicatæ. i. respō. & s. fi.

& s. de re iudi. l. sepe. & s. de inoffic. testa. l. Papi. s. si ex causa. & de sta. ho.

ingenuū. & de lib. ag. l. i. infi. & l. si vero. alias sine cōtra. secundū. lo. &c.

Post generale titulū solēs

suo more persequitur va- rias exceptionū species. Vna

est, qua vulgaris dicitur. l.

3. De pop. actio. Rei iuditæ,

qua ex eo iure proficiuntur.

quod obtinuit semper ne bis

eadē de re agatur etiā si an-

te per iniuriā indicatū sit,

sed ut queratur tātum an

iudicatū sit, nec refert eadē

de re agatur eadē actione an

alia. l. s. hoc titulo, & recte

M. Tullius hāc prescriptio-

nis rei iudicata formulā

edit, De eadem re egit alio

modo. Sic enim omnino le-

gendū Iurisconsultus nō

ambigit. Aliter in. l. ii. s.

item Julianus. Quod res iu-

ducata sit inter me & te:

& modo rem dicit, modo

lī. d. l. ii. s. hoc iure. Cuia.

legatum.

Q) Vm res inter alios iudi-

catae, nullum aliis præ-

iudicium l faciant: ex

eo testamento vbi libertas data

est, vel legato, + agi potest, m li-

cet ruptum, n vel irritū, o aut non

iustum p dicatur testamentum:

nec si superatus fuerit legatarius,

præiudicium q libertati fit.

#### ii. I D E M libro tertio decimo ad Edictum.

Q) Vi cum herede eius egit r

qui filium præterierat, & ex-

ceptione summotus est, Ac si

non f in ea causa sint tabulae testa-

menti, vt contra eas bonorum posses-

sio dari pos̄it: u omittēte x eman-

cipato filio y bonorum posses-

inem, non iniquē restituetur z vt

inuentū fuit nō valere:

vt quia ruptū agnatione

posthumi, vel irritū.

queritur an hoc præiudi-

cavit seruis quib⁹ reli-

ctæ sunt libertates? Et

dicitur q non: quia res

inter alios acta, aliis nō

præiudicat. Franc. Acc.

1. Praiudicū. vt. s. tit. j. Modestinus. nisi in casib⁹ quos dic vt not.

C. quibus res iu. non noc. l. j. & facit. s. de trāsc. l. iij. in prin. Azo.

m Poteſt. ad libertatem, vel legatum. Accursius.

n Ruptum. agnatione posthumi.

o Irritum. capi. demi. Accursius.

p Non iustum. id est non solenne, ad quæ facit infra ad. l. Cor. de

fall. l. si quis legatum. Accursius.

q Praiudicū. plenum, sed quale quale. argu. s. de re iudi. l. sepe.

Sed contra. s. de inoffic. testa. Papinianus. s. si ex causa. Sol. vt ibi.

nam ibi rumpit quod est: hic declarat: & sic hic contra nullū præ-

iudicat. Item contra. s. de pig. l. iij. in prin. Sol. vt ibi. Accur.

Q) vicum herede.] CASVS. Pater filium emancipatum præ-

riit, & extraneum instituit, & reliquit legatum Titio. Ti-

to, cum vellet petere legatum, opposita fuit except. quod eman-

cipatus contra tab. agebat, & postea volebat agere petit. here. &

sic succubuit Titius. Tandem emancipatus omisit contra tab. di-

citur quod ipse Titius restituitur in integ. vt possit adhuc petere

legatum. Franc. Accursius.

</div

§.j. & facit. j. de act. & ob.l. qui cum herede. & s. de contra tab. si præteritus. & s. de bo.lib. quandiu. & j. de iure fis.l.apud. Accur.

**I**ulianus.] **C A S V S.** Exceptio rei iudicatae habet locum quando Leadem quæstio iterum inter easdem personas mouetur, hinc est quod si singulas res petij rei vindi. & succubui, postea easdem volo petere ut here. ex

eadem causa ut prius: certe repellor excep. rei iudi. idem econtra. Secundo dicit in.l. sequē. quod excep. rei iudicatae comprehendit omnes personas quæ pos- sunt rē deducere in iudiciū. quod expone ut in glo. Accursij, que incipit: cum habeat legitimam, &c. Hinc est q. si tutor nomine pupilli egit, & succubuit: ob- stabit exceptio. pupillo agere volēti. itē si pro- curator egit & succu- buit: obstat except. domino agere volenti ad idē. Tertio dicit: Si ad eādem rem agat qui prius egerat, & succu- buerat: licet alia actio. nunc agat, obstat ei except. rei iudi. & ponitur exemplū: vt ecce te nebaris mihi ad. x. acti. mandati. postea tu ve- nisti ad gerenda nego- tia mea: & non exegi à te ista. x. cùm vellē age- re contra te. promisisti mihi iudicio fisti, forte quia immobilia nō pos- fidebas. egi contra te act. mandati, & succu- bui. postea volo agere

act. negotiorum gestorum, vel certi condicione ad eadem. x. ob- stat mihi exceptio. & hoc dicit hæc lex, & duæ seq. Franc. a. Petitis, rei vindi.  
b. Petat. ex eadem causa, non postea superueniente. & facit. s. de pact. l. si vnu. §. item si pactus. & j. eo. si quis in totum. §. fin. & s. de petit. here. l. postquam. & s. de contra tabu. l. si post. §. illud.  
c. R ei iudicatae. solent. cum habeant legitimam administra- tionem publicam, vel priuatam. publicam, ut tutor vel curator. priuaram, ut procurator. & ideo si vietus fuerit tutor, cu- rator, procurator: exceptio obstat pupillo adulto, & ei qui pro- curatorem dedit: & econtra. Cæterum si coniuncta persona agat, quæ potest sine mandato agere: vt supra de procul. sed & hæ. si hæc persona vincatur, non obstat exceptio domino: nisi habeat ratum: vt infra iudi. solu. l. iij. §. j. & hoc in actore & eius parte potest habere locum. Item ex parte rei potest locum habe- re: quia ad defendantum omnes admittuntur oblatæ cautione iudi. solu. quo casu si sententia feratur pro eo qui se obtulit de- fensioni, proderit exceptio reo si ab eo petatur. non autem no- cere ei, nisi esset tutor vel curator: vt infra eo. si mater. §. hoc iure. & fa. infra rem ra. ha. si fine. & infra de litig. l. j. in fine.

d. D e eadem. Actione. dummodo causa petendi eadem sit que- dab initio, id est priori iudicio. Accursius.

e. Acturus. & egit, aliás non obstatet rei iudi. exceptio, nisi egis- set, & sententia lata esset. Accursius.

f. Negotiorum gestorum. pone quod tenebatur actione mandati ad x. postea illa deuoluta sunt in actione neg. gest. pura quia à se nō exigit, cum ipsius absens gereret negotium sine mandato post- ea: vt. s. de neg. gest. l. diuortio. & s. man. l. si remunerandi. §. apud Iulia. & l. si negotia. & facit. s. de act. emp. l. non est nouum. & de iure iururan. l. duobus. §. exceptio. & C. de eden. l. edita. & institu. de act. §. si quis aliud. & j. eo. l. cum queritur. Azo.

**S**ingulus.] **C A S V S.** Si plures act. competunt ad idem: sufficit vnam intentari: & redditur mirabilis ratio in litera: vt cum habeo rei vindi. & condic. furti. contra furem ad rem subreptam, sufficit vnam intentari. & idem in similibus. & de his dic plene ut in glo. hic positis. Franciscus.

g. Singulis controversiis. vnam controversiā dicit vna causam. id est

factum illud ex quo actio nascitur: de quo cum semel actū fue- rit, quamvis actione & occasione aliarum actionum non debet iterum quæri de eodem, salvo si plus est in secunda: vt infra vi bo. rap. l. j. Item eo salvo, si nō fuit omnes causas persecutus, cum actio esset generalis: vt. C. de iudi. l. ij. & secundū hoc potest ponи causis per has. ll. vt. j. de actio. & obli. l. plura. & de pac. l. hinc queritur.

j. respon. & s. de noxa. actio. l. in delictis. §. fin.

Not. etiam quod non licet plures simul pro-

Actiones ponere: vt hic & j. de plures an si- regul. iur. l. nemo ex. §. mul propo- quotiens. nisi in casu:

vt supra quorum le. l. j.

§. quod ait prætor. & fa-

cit infra de verb. signi.

si qua pœna. Item not.

ex eo quod subiicit de

infinitate vitanda: ad

quod est supra de dam.

infe. l. si finita. in princ.

Item not. de consuetu-

dine. sic supra de pub.

l. si publicanus. §. fina.

Accursius.

h. Actiones. id est vna actionem ex multis ad idem competentibus.

i. Sufficere. & excipi de re iudi. licet alia actio- ne agatur.

k. Inexplicabilem. per hoc non remouet quin liceat plures actiones protestari: & per alterā protestamur quod pe- timus. verum si propo- sita vna pronuntiatum sit contra me: obstat exceptio si alia agam act. ex eadem causa. ali-

ter dicentibus inexplicabilis esset litium finis. & hoc secundum quosdam. sed de hoc dic vt no. §. de trib. l. quod in here. §. eligere.

l. Pronuntiantur. nunc pro actore, nunc pro reo.

m. Frequens. id est consuetum est.

**S**i quis cum totum petisset, par- tem petat: exceptio rei iudicatae nocet. nam pars in toto est. n. eadem enim res accipitur & si pars petatur eius quod to- tum petitum est. nec interest, vtrum in corpore hoc qua- tur, an in quātitate, vel in iure. o

D

pter dicentibus inexplicabilis esset litium finis. & hoc secundum quosdam. sed de hoc dic vt no. §. de trib. l. quod in here. §. eligere.

l. Pronuntiantur. nunc pro actore, nunc pro reo.

m. Frequens. id est consuetum est.

**S**i quis cum totum.] **C A S V S.** Petij rem totam, & succubui, nunc peto partem eiusdē rei ex eadem causa. dicitur quod obstat except. rei iudi. nec est vis siue id quod petij consistat in corpore, siue in quātitate, siue in iure. & de hoc vltimo da exemplū vt ha- bes in glossa domini mei Accursij, que incipit: vt in vſufruct. &c. & in litera subiicitur exemplum de corpore: vt si petij totū fundum rei vindic. & succubui: postea volo petere partem eiusdem fundi pro diuiso, vt à fossato supra: vel pro indiuiso, vt partem dimidiā, vel tertiam: obstat mihi exceptio. Idem si petij duas res, & succubui: postea vnam ex his tantū volo petere ex eadē causa, obstat mihi except. Postea dicit, petij fundū, & succubui: postea volo petere arbores excisæ de fundo prædicto: vel si petij domum & succubui, nunc volo petere tigna vel lapides ex eadē causa. vel petij nauem & succubui: postea volo petere tabulas eiusdem nauis. vel si petij ancillam quam dicebam prægnantem, & lite pendente concepit & peperit, & succubui: postea volo pe- tere partū eius. queritur an in omnibus istis casibus obstat excep- rei iudi? Et dicitur quod fere in omnibus istis casibus obstat excep. & bene dixi, fere: quia in casu illo vbi petij insulam, & suc- cubui: & postea volo petere lapides vel tigna domo destructa: dicitur quod non obstat except. & redditur notabilis ratio in litera. idē est in fructibus fundi, vel partu ancillæ. nam petito fundo vel ancilla, si succubui, bene possum petere partum eius vel fructus: nisi in petitione fundi vel ancillæ obtainuerim, & resti- tutus mihi fuit fundus vel ancilla cum estimatione fructuum vel partus. nam amodo fructus nō possum petere. In fine regula tra- ditur notabilis in litera. & hoc dicit hæc lex & seq. Fran.

n. In toto est. vt. j. de regu. iur. l. in toto & pars.

o. In iure. vt in vſufruct. vt si petij totius fundi vſumfr. & postea partis: nam diuisionem recipit: vt not. §. de vſufruct. l. v. in cæ- teris seruitutibus secus, quia indiuidua sunt: vt. §. ad legem Fal. l. j. §. si vſufruct. licet quidam etiam in eis ponant casum: vt si petij viam, & postea peto iter: quod nihil est, quia tunc aliud peto,

cum aliud sit via, & aliud iter : vt. s. de seruitu. vrba. prædio. l.j. & infra eod.l. si mater. s. si quis iter. Item potest ponit in hereditate, quæ est ius : vt infra. s. fin. & supra de pact. si vnu. s. antepenult. Item potest ponit si primo petij fundum, postea vsumfruc. causalem. fucus autē si formalem : vt. j. eo. si cum testamento. s. si fundum. & facit supra de leg. ij. cum filius. s. dominus. Item facit ad l. s. de dam. infest. dies. s. si intra. & infra de verb. oblig. l. qui vsumfruct. & infra eo. egi. & j. de verbo. sign. l. recte dicimus. s. fin. & l. appellatione rei. & l. pupillus. s. fin. est argumentum contrarium.

a Proinde. exemplum de corpore.

b Certum locum. nō habita mentione partis.

c Nam nocebit. vt & infra eo. si cum testamento. s. ij.

d Excis. argu. contra s. de pign. act. si conuerterit. ij. s. si quis.

e Lapid. ex eadē causa qua petuit fundum.

aliud si ex alia : vt infra proxi. s. & facit. s. de pacl. l. si vnu. s. antep.

f. si ancillam prægnantem. id est quam dicebat prægnantem, sed non erat. Accursius.

g Id queritur. ex eadē causa.

h Fere. quare dicit ferre, statim subiicit : sed in clementis, &c.

i Peti. & succubuit.

k Aliud petere. hic est contra. s. proxi. s. Solu. vt ibi. Item contra. s. de pacl. l. si vnu. s. antep.

Solu. vt ibi.

l Non vtiq. semper, sed quandoque. Acc.

m Camenta. scilicet per consequentiā, licet hoc frequenter contingit, scilicet quod cuius est domus, & camenta.

n Separata. nisi iam dum plu. consecutus fuerit per act. de tigno iniuncto.

o Vindicare. vt & supra de acquiren. re. do. adeo. s. cum in suo. & instit. de rerum diui. s. cum in suo.

p Non noceat. si habes sine non, plana est, & tunc consonat supra proxi. s. item si quis fundum. & de pacl. si vnu. s. antep. Si vero habeas, non noceat, vt habent fere omnes cōmuniter, tunc concordat quod supra dixi de clementis: & secundum vtrumque dic reum absolutum. Potest tertio legi prout habes non, scilicet quod reus fuit condemnatus & in matre : & sic non habet excep. vt infra eo. l. euidenter. & bene tunc continuatur, plane, &c. sed secundum medium positionem est contra. C. de libe. cau. l. fi. Sol. hic dominij inter duos, ibi liberalis causa agitur : vt ibi diximus. vel hic alia ex causa petuit, ibi ex eadem causa qua cōtra matrem. & facit supra de vsumfruct. l. partum. Sed & in hoc quod lite pendente ex re petita prouenit, potest dici quod si per se potest peti, non obstat exceptio rei iudi. alias sic : vt. C. de iudi. l. j. & C. depositi. l. iij. & facit supra de rei vind. l. ex diuerso. \* s. j.

q Partus. nominatiui casus. Accursius.

r Venerunt. hic dicit quando possessor condemnatus est.

s Aestimatig. que p. vel et: & supple aestimatio eorū præstata est.

t Obiciendam. j. eo. l. euidenter. contra. Solu. Bene dicimus condemnato proficere exceptionē, si tamen soluit, vel soluere paratus est : sed à tali prodesse liberet nos dominus. Vel dic, obiicitur

exceptio in eo in quo videtur absolutus à re, scilicet cum præstitia æstimationem, cum sit emptio : vt supra pro emplore. l. iij. & supra de rei vind. l. eius rei. Item contra supra de lib. ho. exhib. l. iij. s. penult. solu. speciale ibi fauore libertatis.

u Vel alio. vel pro etiam.

x Indicy. id est actionis.

y Petitis. rei vindi.

z Petat. hereditario iure : & hoc si ex eadem causa ex qua primo petij res singulas. idem econtra. fucus autem si ex alio : vt. C. de petit. hered. l. hereditatis. Item quid si primo rem vnam petij, & succubui : nunc ex eadem causa totam hereditatem peto : an obstat exceptio? Respon. quidam, si ideo primo succubui, quasi non sim heres: ob. si vero quasi non sit hereditaria, tunc non . argu. C. de euict. l. j.

a Hereditario. & succubuit.

b Petat. id est agat cōtra eundem debitorem peti. here. cum se hereditem contendat : vt supra de petit. here. l. nec vllam. s. fin. & l. seq.

c Deduci. vt & supra de petit. heredi. l. item videndum. s. fin.

d Tem parte. Petita. & amissa.

S I à te.] C A S V S. Ego

Franciscus egi contra te petit. here. & fui sti absolutus, quia non possidebas aliquā rem heredi. postea cōpisti res hered. possidere: & iterum volo agere cōtra te petitione heredi. bene possum. Idem est sicut primo, si egi, iudicatum fuit me esse heredem, & fui sti condemnatus in restitu. rerum hered. quas possidebas. nam si amodo alias incipias possidere, & iterum ve-

lim agere contra te petit. hered. bene potero. [s i Q V I S.] Pone casum vt habes in glos. domini mei Accursij, quæ incipit, quem putabas, &c. [ I V L I A N V S S C R I B I T.] Ego Franciscus petij à Titio quendam fundum, & succubui : postea Titius fundum istum vēdidi Sempronio, & tradidit. si eundem fundum à Sempronio petam : obstat mihi exceptio rei iudica. & sic exceptio ista competens venditori, vadit ad emptorem : non ita econtra : vt si egi contra emptorem fundi ad fundum quem emerat, dicens meum, & succubui, & hic fundus reuertatur ad venditorem, puta ex causa redhibit. vel simili de causa, & eundem fundum ab illo venditore petam : non obstat mihi exceptio. Hinc etiam est quod si rem heredita. quam dicebam meam, vendidisti & tradidisti : & eam ab emptore euici : si tu eam à me peras, non obstat tibi except. ex persona emporis. Idem si succubui agendo contra emptorem: non obstat mihi : nec agam ad eandem rem contra venditorem. & hoc dicit hic. s. & lex sequens. Franciscus.

e Si à te hereditatem. aliter si iudicatum esset non esse meam.

f Meam esse. Sed de hoc casu quæ dubitatio erat ? Respon. quia quædam possidebat : vnde in illis fuit condemnatus, & sic per consequentiam in aliis videtur absolutus. sed contrā est. H.

g Nihil possidebat. quid si tunc possidebat : sed tamen absolutus fuit

fuit quasi non possideret: si postea agit: nunquid ob. exceptio rei iudicatae? videtur quod sic: vt aliis in patre qui iurauit nihil esse A in peculio: vt. s. de iure iurauit. l. qui iurasse. s. si pater. E contra videtur quod non, cum sit male absolutus, nec possit dicere se per iniuriam absolutum: vt. s. de lega. j. si seruus plurius. s. j. & de iudi. l. si prætor. interrogabitur enim an ante sententiam possidebat. & sic per mendaciū tūc videtur absolutus, & sic non nocet exceptio. an postea cœpit: & tūc nō ob. exceptio, si ideo fuit absolutus quasi nō possideret. similis quaestio fit in. d. s. si pater. l. qui iurasse. supra de iure iurā, sed dicam quod huiusmodi interrogatioibus respōdere nō tenetur, secundum Io. & sic habet exceptionē ex iniuriosa sententia. & addo quod no. j. eo. si quis ad exhibendum. & facit. C. ad exhib. l. neque. & infra eod. l. si rem meā. & l. si quis ad exhib. & supra de procul. l. si post datum. Azo.